Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 1530/2023

Indica ao Prefeito Municipal o retorno das atividades do

Programa Educacional de Resistência às Drogas e à

Violência - PROERD no Município.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

o retorno das atividades do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência -

PROERD no Município.

J U S T I F I C A T I V A

Considerando que atualmente o município de Foz do

Iguaçu/PR não conta com a disponibilidade de Educador Social do PROERD, muito embora

possua convênio firmado com a Prefeitura Municipal e que a mesma tem todo material

didático adquirido, é que essa indicação se faz valer. O objetivo e as metas do programa são

largamente alcançadas e podem ser verificadas através dos indicadores sociais e criminais que

estão disponibilizados na página oficial do PROERD.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2023.

Cabo Cassol

Vereador